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Wybrane wskaźniki makroekonomiczne gospodarki Indii 

Źródło: dane OECD – Economic Outlook, listopad 2015; IMF - World Economic Outlook Database, październik 

2015; * z wyj. wzrostu PKB, dane podane w ujęciu roku fiskalnego rozpoczynającego się w kwietniu; ** dane 

Banku Światowego. 

 

    2013 2014 2015 

Wzrost PKB (%)*    2,5 3,3 2,2 

PKB nominalny (w mld USD)**      157,2   162,4  166,0 

PKB per capita (w USD)**    34 500 35 700 36 400 

Inflacja    1,3 1,2 0,7 

Bezrobocie    5,7 5,7 5,8 

FDI za granicą     * * 59,08 

Eksport towarów i usług (w mld USD)    * 41,96 34,33 

Import towarów i usług (w mld USD)    * 41,0 35,34 



 

 

1. Podstawowe informacje, sytuacja gospodarcza  Nowej Zelandii 

Nowa Zelandia jest jednym z najbardziej rozwiniętych krajów świata - zajmuje  

22 miejsce pod względem wysokości PKB per capita (za Hiszpanią). W ciągu ostatnich 20 lat 

Rząd tego kraju przekształcił gospodarke z rolnej do bardziej przemysłowej. Nastąpił 

dynamiczny rozwój kraju, jakkolwiek nie wszystkie grupy społeczne pozostały na niŜszym 

poziomie dochodów. W 2003 r. poprzedni rząd przyjął program zrównowaŜonego rozwoju 

gospodarczego, mający zapewnić Nowej Zelandii 15 miejsce pod tym względem. Główne 

dotychczasowe osiągnięcia programu to niskie bezrobocie i inflacja oraz dobre tempo rozwoju 

gospodarki. W 2006 r. za jeden z priorytetów na dalszą dekadę uznano wzrost innowacyjności 

gospodarki. W 2009 r. motorem wzrostu w gospodarce był sektor wydobywczy oraz usługi. 

Systematycznie spadało bezrobocie (4,0%, w 2010 r. – jedno z najniŜszych w krajach OECD), a 

inflacja wyniosła 4,3% (2010). W rankingach wolności gospodarczej Nowa Zelandia od lat 

zajmuje czołowe miejsca. W okresie od  2011 r. nowozelandzka gospodarka weszła jednak w 

fazę stagnacji. W okresie 2010-2013 wzrost PKB wyniósł odpowiednio 2,0,-3,0% . W 

najbliŜszym okresie   rząd planuje podnieść wzrost wydajności i rozwój infrastruktury przy 

jednoczesnym ograniczeniu wydatków rządowych. 

Nowa Zelandia jest aktywnym członkiem ONZ, WTO, OECD oraz organizacji regionalnych 

(APEC, ASEAN Regional Forum (ARF) i Pacific Islands Forum (PIF). W 2005 r. NZ 

przystąpiła do traktatu o przyjaźni i współpracy w Azji Południowo-Wschodniej (TAC). Jest 

członkiem East Asia Summit (EAS) oraz ASEM (od 2010 r.). Zalicza się do państw najbardziej 

zaangaŜowanych w PSI. Pełni aktywną rolę na forum WTO oraz Rundy Doha.  

Nowa Zelandia była współinicjatorem układu o strefie bezatomowej na Południowym Pacyfiku 

z 1985 r. Udziela pomocy rozwojowej głównie małym krajom tego regionu oraz krajom 

ASEAN. Nowa Zelandia jest bardzo aktywna w sprawach klimatycznych.  

Polityka zagraniczna NZ opiera się na sojuszu i współpracy z Australią i Stanami 
Zjednoczonymi. ZaangaŜowana była w koalicję międzynarodową w Afganistanie. Wiosną 2015 

r. wysłała ponad 140-osobową misję wojskową do Iraku w ramach działań przeciw PI. 

Australia jest najwaŜniejszym partnerem Nowej Zelandii w dziedzinie obrony, 
bezpieczeństwa współpracy gospodarczej. W 1988 r. oba państwa podpisały układ o 

utworzeniu całkowicie zintegrowanego systemu gospodarczego. JednakŜe partnerem numer 1 w 

zakresie wymiany handlowej stają się Chiny.  

 

2. Ramy prawno-traktatowe współpracy gospodarczej 

UE – Nowa Zelandia 

• Wspólna Deklaracja o Stosunkach i Współpracy z 2007r.  (dodatkowo - inne formalne i 

nieformalne uzgodnienia), 

•  W niedługim czasie (stan na luty 2016r.) Wspólna Deklaracja zostanie zastąpiona umową 

ramową PARC (Partnership Agreement on Relations and Cooperation, podpisanie której 

planowane jest w pierwszej połowie roku 2016. 

 

Polska – Nowa Zelandia 

• Umowa między Rzecząpospolitą Polską a Nową Zelandią w sprawie unikania podwójnego 

opodatkowania i zapobiegania uchylaniu się od opodatkowania w zakresie podatków od 

dochodu, podpisana w Warszawie dnia 21 kwietnia 2005r. 



 

• Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Nowej Zelandii w sprawie 

Programu Zwiedzaj i Pracuj (Working Holiday Scheme), podpisana w Warszawie dnia 9 maja 

2008r. 

• Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Nowej Zelandii w sprawie 

koprodukcji filmowej, podpisana w Warszawie dnia 21 października 2015r. (wkrótce wejdzie w 

Ŝycie 
 

3. Wymiana handlowa Polski z Nową Zelandią  

Obroty towarowe Polski z Nową Zelandią w latach 2012-2015   (w mln USD) 

 2012 2013 
Dynamika 
2013/2012 

 
2014   

 

Dynamika 
2014/2013 

 
2014   

 

 
2015 

Dynamika 
2015/  
2014 

OBROTY  75,7 96,4 127,0 119,2 124,0% 119,4  122,1 102,0% 

EXPORT  49,4 67,7 137,0   72,0 106,0%   72,1  74,8 104,0% 

IMPORT   26,3  28,7 108,0    47,2  165,0%   47,3   47,3  100,0% 

SALDO  23,1  39,0 *   24,8 *   24,8   27,5 * 

       Dane: INSIGOS/MG 

 

Wymiana towarowa  z  Nową Zelandią  w 2015 r.  wyniosła 122 mln USD wykazując 
wzrost o 2,0% w stosunku do analogicznego okresu 2014.   Polski eksport do Nowej Zelandii  

po  12 m-cach  2015 wzrósł  o 4% i  wyniósł  72,0 mln USD, zaś import przekroczył wartość 
47 mln  USD i utrzymał się, pod względem wartości na poziomie 2014 r.  Dodatnie saldo 

obrotów wyniosło  27,5 mln USD wykazując wzrost  w stosunku do  2014  o  prawie 3,0  

mln USD. 
Polski eksport do Nowej Zelandii zdominowany jest przez wyroby elektromaszynowe, 

których wartość w okresie 12 m-cy 2015 r wyniosła 48,5 mln USD, wykazując lekki spadek  

w stosunku do 2014 r. (o 4,0%). Udział tej grupy towarowej w całkowitym polskim eksporcie 

na ten rynek wyniósł w tym okresie   65,0%.  W  tym: 

-    eksport   kotłów, maszyn i urządzeń mechanicznych – wyniósł wartość  34,0 mln USD, 

Na kolejnych miejscach uplasowały się: 
-  wyroby przemysłu chemicznego,  których wartość w okresie 12 m-cy 2015 r wyniosła   9,7 mln 

USD  i  wzrosła w stosunku do 2014 r. o 33%. Udział tej grupy towarowej w całkowitym polskim 

eksporcie na ten rynek wyniósł w tym okresie 12,9%.   
-  artykułu rolno-spoŜywcze,  których wartość w okresie 12 m-cy 2015 r wyniosła  prawie  4,8 mln 

USD  i  wzrosła w stosunku do 2014 r. o 32%. Udział tej grupy towarowej w całkowitym polskim 

eksporcie na ten rynek wyniósł w tym okresie  6,4%.   
 

W  imporcie do Polski z Nowej Zelandii  w tym okresie najwaŜniejsze znaczenie miały 

artykuły rolno-spoŜywcze, których import lekko obniŜył się do kwoty 29,2  mln USD, a udział 

ukształtował na poziomie 62,0%  globalnej wartości importu z NZ. Wśród produktów 

Ŝywnościowych sprowadzanych z Nowej Zelandii dominują: 
− ryby i skorupiaki, mięczaki i inne bezkręgowce wodne, których przywóz wzrósł o 6%, do  

wartości 14,1 mln USD (29,8 % udziału); 

− mięso i podroby jadalne, których import  wyniósł 5,7 mln USD wzrost o 12% w stosunku do 

2014 r.  (12,0% udziału); 

Na kolejnych miejscach w imporcie do Polski z Nowej Zelandii uplasowały się: 
− wyroby przemysłu chemicznego, których przywóz w analizowanym okresie 12 m-cy 2015 r. 

wzrósł o 32,0% w stos. do  2014 r. i wyniósł  13,0 mln USD,  przy udziale  19,5% . 

−   wyroby przemysłu elektromaszynowego, których import obniŜył się o 22%, do kwoty  prawie 

3,2  mln USD. 

 

4. Współpraca inwestycyjno-kapitałowa 



 

Dotychczas nie zanotowano bezpośrednich inwestycji nowozelandzkich w Polsce i 

odwrotnie – polskich na rynku NZ. 
Aktywizacja  wzajemnych kontaktów na szczeblu administracji rządowych  moŜe 

przyczynić  się do wzmocnienia  relacji gospodarczych.  
 

5. Dostęp do rynku 

Nowa Zelandia naleŜy do rynków rozwiniętych z dobrymi regulacjami, które ułatwiają 

prowadzenie interesów. Według raportu Banku Światowego, Nowa Zelandia zajęła w 2014 r. 

drugie miejsce na świecie pod względem łatwości prowadzenia biznesu, a co istotne - pierwsze 

w kategoriach „rozpoczęcie biznesu”, „ochrona inwestorów mniejszościowych” oraz „uzyskanie 

kredytu”. Do zalet w prowadzeniu biznesu w Nowej Zelandii z pewnością moŜna zaliczyć 

przejrzystość rynku, zrozumiałą praktykę prowadzenia interesów, a takŜe rządy prawa oraz jego 

wysoką jakość. W raporcie Transparency International kraj od lat zajmuje najlepsze miejsca w 

globalnej czołówce państw cieszących się najmniejszym poziomem korupcji. Stosunkowo 

niewielki sektor produkcji przemysłowej moŜe świadczyć o duŜym potencjale importowym 

Nowej Zelandii. Podstawę jej eksportu stanowią produkty sektora rolnego – głównie mięso, 

produkty mleczne, owoce, warzywa i wino. Model gospodarki oparty na przedsiębiorstwach 

sektora MŚP (ok. 97% nowozelandzkich firm zatrudnia mniej niŜ 20 pracowników) stanowi o 

jej duŜej elastyczności. Samozatrudnienie jest wśród Nowozelandczyków bardzo popularną 

formą zarobkowania. Wartość roczna (marzec 2015) importu z krajów Unii Europejskiej do 

Nowej Zelandii osiągnęła poziom 11,5 mld NZD. Wielkość ta stanowiła 17,8% całości importu 

Nowej Zelandii. W tym samym okresie eksport do państw unijnych wyniósł nieco ponad 8 mld 

NZD. Struktura towarowa importu i eksportu jest zasadniczo róŜna – kraje europejskie 

eksportują głównie samochody osobowe, farmaceutyki, maszyny, sprzęt telekomunikacyjny i 

chemikalia, zaś importują przede wszystkim wyroby sektora rolniczego: jagnięcinę, wełnę, 

produkty mleczarskie, owoce i wina. Korzystny dla UE bilans współpracy obserwować moŜna 

w usługach. Unia Europejska (w największym stopniu Wielka Brytania) jest dla Nowej Zelandii 

trzecim co do wielkości rynkiem eksportowym. UE jest jednocześnie głównym źródłem 

nowozelandzkiego importu. Unijne bezpośrednie inwestycje zagraniczne (FDI ) w Nowej 

Zelandii stanowią 11,5% całkowitej wartości napływu FDI do tego kraju (2015). Polski eksport 

dla firm polskich pragnących prowadzić wymianę handlową z Nową Zelandią, moŜna zaliczyć 

przede wszystkim duŜą odległość od Polski (ok. 18 tys. km w linii prostej), a co za tym idzie 

wysokie koszty transportu oraz stosunkowo niewielki rynek wewnętrzny (ok. 4,5 mln 

mieszkańców). Strategia wejścia na rynek Zarząd kaŜdej firmy sam, we własnym zakresie, 

formułuje strategię wejścia na dany rynek.  

6. Działania na rzecz rozwoju dwustronnej współpracy gospodarczej 

Dotychczasowy poziom wzajemnej współpracy gospodarczej, w opinii resortu Gospodarki, 

nie wyczerpuje  moŜliwości zwiększenia bilateralnych stosunków gospodarczych  i 

wymiany handlowej  między Rzeczpospolitą a Nową Zelandią. 

 

Perspektywiczne obszary współpracy to agrobiznes, sektor biotechnologii i ochrony 

środowiska, nowoczesne technologie medyczne, informacyjne i komunikacyjne. DuŜe 

szanse stwarzają równieŜ czyste technologie i rozwiązania podnoszące efektywność 

energetyczną, szczególnie w budownictwie mieszkaniowym. 

 
Z uwagi na odległość między naszymi krajami - oficjalne kontakty na szczeblu  gospodarczej 

administracji  rządowej obu krajów  są  raczej  rzadkie, jakkolwiek w ostatnich dwóch latach 

oŜywiły się. 



 

W maju 2013 roku Minister Spraw Zagranicznych wraz z towarzyszącą delegacją złoŜył  

oficjalną wizytę w Nowej Zelandii. 

 

W marcu 2014 r. przebywał w Polsce Minister Spraw Zagranicznych i Handlu Nowej 

Zelandii, który spotkał się z Wicepremierem Januszem Piechocińskim. Tematem rozmowy 

były sprawy polityki gospodarczej NZ i Australii z krajami Azji, jak Indie, Chiny, 

Indonezja, Malezja oraz  moŜliwości rozwoju bilateralnej współpracy  między Polską i 

Nową Zelandia. 

 
W dniach 21-26 czerwca  2014 r. wizytę w Nowej Zelandii złoŜył Marszałek Senatu Bogdan  

Borusewicz, któremu towarzyszyła grupa senatorów. Wizyta obejmowała Queenstown, 

Christchurch i Wellington – stolicę Nowej Zelandii. 
 

19  marca  2015 r. odbył się w Warszawie Dzień Przedsiębiorczości Nowej Zelandii 

zorganizowany przez Ambasadę Nowej Zelandii w Polsce przy współpracy z Ministerstwem 

Gospodarki. W całodniowej imprezie promocyjnej wzięło udział ponad 100 polskich, w tym 

zainteresowani importem win nowozelandzkich do Polski. 

 

W dn. 17-19 kwietnia 2015 r. gościła w Auckland misja GreenEvo Ministerstwa Środowiska. 

Przedstawiciele 15 firm z sektora czystych technologii wzięli udział w targach Go Green Expo i 

wizycie studyjnej zorganizowanej przez Ambasadę RP w Wellington. 

 

W maju 2015 r., pod patronatem Ambasadora RP, powstało stowarzyszenie POLANZ, Polish-

New Zealand Business Association Inc. z siedzibą w Auckland. Głównym celem organizacji 

zrzeszającej przedstawicieli środowiska polonijnego z doświadczeniem biznesowym jest 

promocja dwustronnych relacji handlowych. 
 

Dobrym kierunkiem zaktywizowania relacji gospodarczych między naszymi krajami byłoby 

zorganizowanie misji gospodarczej polskich przedsiębiorstw z sektorów rokujących nadzieję na 

zwiększenie eksportu i wsparcie działań polskich firm na rynku nowozelandzkim 

przedstawicielami resortów zarówno Gospodarki w zakresie promocji gospodarczej i spraw 

zagranicznych w zakresie promocji dyplomacji kulturalnej, ekonomicznej i turystyki. 

Na zaproszenie Marszałka Senatu RP Pan Bogdana Borusewicza,  w dniach 16-19 

kwietnia przebywała w Polsce delegacja Parlamentu Nowej Zelandii, której przewodniczył 

Marszałek Parlamentu Pan David Carter  oraz 7 parlamentarzystów.  17 kwietnia 2015 r. 

Wicepremier, Minister Gospodarki przyjął marszałka Parlamentu Nowej Zelandii wraz z 

grupą w MG. Przedmiotem spotkania był m.in. temat  wspierania starań NZ na arenie UE 

o rozpoczęcie negocjacji umowy o wolnym handlu. 

7. Potencjalne dziedziny współpracy  

Biorąc pod uwagę potencjał i potrzeby lokalnego rynku oraz profil gospodarki Nowej Zelandii, 

Ambasada RP w Wellingtonie wyodrębniła obszary, które w jej opinii charakteryzują się duŜą 

atrakcyjnością. Są nimi:  

• usługi i produkty dla sektora rolnictwa oraz leśnictwa maszyny i urządzenia, w tym maszyny i 

urządzenia wykorzystywane w chowie bydła i owiec, sadownictwie, leśnictwie, urządzenia 

słuŜące do nawadniania, nawozy sztuczne;  

• produkty dla sektora przetwórstwa spoŜywczego urządzenia wykorzystywane w mleczarstwie i 

uboju zwierząt oraz przetwórstwie mięsa, a takŜe winiarstwie, dodatki chemiczne do produktów 

spoŜywczych; 

 • produkty dla przemysłu urządzenia przemysłu elektromaszynowego, przemysłu filmowo-

telewizyjnego i radiowego, urządzenia wykorzystywane w produkcji energii; 



 

 • surowce i materiały wykorzystywane w procesach produkcyjnych plastik i pochodne, stal, 

guma i wyroby z gumy oraz kauczuku, szkło, wyroby metalurgiczne;  

• czyste technologie rozwiązania podnoszące efektywność energetyczną, np. w budownictwie 

mieszkaniowym;  

 • wyroby przemysłu stoczniowego i szkutniczego łodzie i jachty Ŝaglowe i motorowe oraz 

elementy ich wyposaŜenia, kajaki. 

 

8.  Polskie placówki 
 

 

Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Nowej Zelandii 

Wellington 

142-144 Featherston Street, Level 9, City Chambers 

 

http://www.wellington.msz.gov.pl  

Email: wellington.amb.sekretariat@msz.gov.pl  

      Konsulat Honorowy Rzeczypospolitej Polskiej w Auckland  

konsul honorowy: Bogusław Nowak (język konsula: polski, angielski) 

Auckland,  

 

 
 

      Konsulat Honorowy Rzeczypospolitej Polskiej w Christchurch  

      Konsul honorowy: Diane Winsome Dormer (język konsula: angielski) 
Christchurch, 20 Norwich Quay, Lyttelton, New Zealand 

Tel.: 0064 3 328 89 58; 0064 3 34879 23, 0064 3 312 8236 

Tel. dyŜurny: 0064 21 325 389 

Faks: 0064 3 328 9900 

wdormer@xtra.co.nz 

 

 


